



## Bilag 5

### Oversigt over fagbegreber

Følgende er oversigt over fagbegreber anvendt i indstilling om rammerne for udbud af danskuddannelse for voksne, selvforsørgende udlændinge.

#### UDBUDSLOVEN

##### Markedsdialog

En markedsdialog igangsættes før et udbud offentliggøres.

En markedsdialog har til formål at give en ordregiver (en offentlig myndighed, et offentligt organ, en offentlig enhed etc.) indsigt i markedet på en ydelse, herunder ift. bl.a.:

- Hvilke aktører, der kan levere ydelsen?
- Hvem blandt aktørerne har interesse for at levere ydelsen?
- Hvilke metoder, redskaber og aktiviteter anbefales anvendt i ydelsen?
- Typiske priser, betalingsforhold m.v. for ydelsen.

##### Rammeaftale

En rammeaftale fastlægger vilkår for de ordrer, der tildeles en leverandør, fx krav til kvalitet i leveringen af ydelsen, betaling for ydelsen etc.

##### Udbud

Et udbud er en proces, hvor en offentlig ordregiver annoncerer en opgave eller kontrakt for at finde den bedste leverandør til at udføre arbejdet. Formålet med et udbud er at sikre gennemsigtighed, fair konkurrence og den bedste pris/kvalitet for den udbudte ydelse.

En ordregiver er forpligtet til at udbyde en konkret ydelse, når kontraktens værdi overstiger de gældende udbudsgrænser, som er fastsat i udbudsloven. Udbudsgrænsen for købet af danskuddannelse til voksne, selvforsørgende udlændinge er 5.581.350 DKK eksklusive moms.

#### LOV OM DANSKUDDANNELSE

Danskuddannelserne er et tilbud, som tilbydes til nyankomne udlændinge, som er fyldt 18 år. Tilbuddet gives efter bestemmelserne i lov om danskuddannelse.

##### Om danskuddannelserne

Danskuddannelserne er grundlæggende uddannelser, hvor kursisterne lærer at forstå, tale, læse og skrive dansk, og samtidig tilegner sig viden om dansk kultur, sociale normer og arbejdsmarkedet. En fuld danskud-

25-02-2025

Sagsnummer I F2  
2025 - 2710

Dokumentnummer i F2  
7216282

Sagsnummer i eDoc  
2025-0040263

Sagsbehandler  
Roar Hemmingsen Rehardt

dannelse er normeret til 1,2 års fuldtidsundervisning. Danskuddannelsen består af tre forskellige uddannelser DU1, DU2 og DU3, som er målrettet forskellige målgrupper (fra borgere uden skolegang til borgere med gymnasial baggrund.). Hver uddannelse består af 6 moduler, der afsluttes med prøver i DU1, DU2 og DU3 samt på DU3 med studieprøven (DU3 modul 6).

Danskundervisningen har samme indhold, uanset om der er tale om ydelsesmodtagende udlændinge eller selvforsørgende kursister. Undervisningen på de tre danskuddannelser er imidlertid tilrettelagt forskelligt i henhold til lovgivningen, så undervisningen svarer til kursisternes mål og forudsætninger. De tre DU-trin er:

- DU1 er tilrettelagt for kursister, som ikke kan læse og skrive på deres modersmål, eller som ikke behersker et europæisk skriftsystem (latinske analfabeter).  
Undervisningens mål er grundlæggende færdigheder i mundtlig dansk samt læse- og skrivefærdigheder med henblik på at kunne klare sig på det danske arbejdsmarked og som borger i det danske samfund. Bestået Prøve i Dansk 1 giver udlænderen rettigheder ift. ægtefællesammenføring.
- DU2 er tilrettelagt for kursister, som har en kort skole- og uddannelsesbaggrund fra hjemlandet. Målet for undervisningen er at forstå, tale og læse dansk med henblik på at kunne klare sig på det danske arbejdsmarked, i efterfølgende arbejdsmarkedsuddannelse og som borger i det danske samfund. Bestået Prøve i Dansk 2 giver rettigheder ift. permanent opholdstilladelse.
- DU3 er tilrettelagt for kursister, som har en mellemlang eller lang skole- og uddannelsesbaggrund. Målet er, at kursisterne skal kunne få et job eller tage fortsat uddannelse samt kunne fungere aktivt som borger i det danske samfund. Prøve i Dansk 3 giver rettigheder ift. at søge om dansk statsborgerskab.

#### Om målgrupperne

Nyankomne udlændinge, som er fyldt 18 år, har i henhold til lov om danskuddannelse ret til op til 5 års danskundervisning. I loven sondres der mellem S-kursister og I-kursister:

- Ved S-kursister forstås udlændinge, som fx er i Danmark som studerende, som arbejdstagere, som medfølgende ægtefæller m.fl.
- Ved I-kursister forstås udlændinge, som er i Danmark som flygtninge eller som familiesammenførte til en flygtning.

S-kursister modtager tilbud om danskuddannelse som led i et introduktionsforløb og er, modsat ydelsesmodtagende I-kursister, ikke forplig-

tede til at tage imod tilbuddet. S-kursister skal ved henvisning til et modul på danskuddannelsen betale et depositum på 2.000 kr. Består kursisten ikke modulet inden for den givne tidsfrist, tabes depositummet.

I Københavns kommune henvises S-kursister til danskuddannelse ved private sprogcentre, som kommunen har indgået driftsaftaler med.

I-kursister modtager tilbud om danskuddannelse som del af et såkaldt selvforsørgelses- og hjemrejseprogram (S&H program) eller introduktionsprogram. De I-kursister, der modtager ydelse, skal alle deltage i danskuddannelsen, og kursisten kan derfor sanktioneres. Danskuddannelse for I-kursister må i gennemsnit maksimalt udgøre 15 timer om ugen.

I Københavns kommune modtager I-kursister danskuddannelse på det kommunale sprogcenter på CSI.

Kommunen kan beslutte, at en I- eller S-kursist, der ikke har påbegyndt eller afsluttet danskuddannelsen indenfor den 5-årige uddannelsesperiode, fortsat skal have tilbud om danskuddannelse.

Visse danske statsborgere har efter danskuddannelsesloven ret til danskundervisning på lige fod med udlændinge. Det drejer sig bl.a. om herboende grønlændere og færinger, som af særlige grunde ikke behersker det danske sprog i et sådant omfang, at de kan fungere i det danske samfund. Disse borgere betragtes som S-kursister.